
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 ____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1791 del 29/12/2022

Oggetto: UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO. 

PRATO  SPILLA  -  PRATO  SPILLA  -  RIMOZIONE  E  SISTEMAZIONE  AMBIENTALE  SCIOVIA  LS117 

CAPANNA  BIANCANI  -  CUP  D42H22000270005.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - CIG ZA239449D4 E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 

IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE - CIG Z3439533ED

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
-  l’art.  41  dello  Statuto  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea  dei 
Sindaci  n.  1  del  9  gennaio  2015  e  successivamente  modificato  con  Atto  della 
medesima n. 1/2019;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con 
Decreto  Presidenziale  n.  70 del  7  marzo 2016 modificato e  integrato  con Decreto 
Presidenziale n. 189 del 02/08/2022;
- il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

VISTI altresì:
il  DUP  2022-2024,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5  del  17/01/2022 
immediatamente eseguibile;

il  Bilancio  di  Previsione 2022-2024,  approvato con Delibera  del  Consiglio  Provinciale n.  6 del 
28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, il Piano della Performance 2022-2024, approvati 
con Decreto del Presidente n. 43 del 22/02/2022 e successivi provvedimenti di variazione;

Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, approvati 
con Decreto del Presidente n. 45 del 23/02/2022;

Determina n. 1791 del 29/12/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



la Delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 di approvazione del Rendiconto della Gestione 2021;

il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le 
procedure
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento  UE  2016/679  -  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati 
approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto 
D.P. n. 229/2015;

PRESO ATTO:
che con Decreto Presidenziale n. 300 del 20/12/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs.  50/2016,  lo  studio  di  fattibilità  tecnico  economica  denominato  “STAZIONE 
TURISTICA PRATO SPILLA Rimozione e sistemazione ambientale sciovia LS117 Capanna 
Biancani” - CUP D42H22000270005 dell’importo complessivo di € 115.000,00 con il 
seguente Quadro tecnico economico:

A1 lavori a base d'asta €   75 800,00

A2 oneri per la sicurezza €     4 000,00

A totale lavori a base di gara €   79 800,00

B1 IVA 22% lavori A €   17 556,00

B2
progettazione, direzione lavori e autorizzazioni ENTI preposti 
IVA compresa €     8 500,00

B3
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
IVA compresa €     4 500,00

B4 imprevisti IVA compresa €     4 614,00

B5 ANAC €          30,00

B totale somme a disposizione €   35 200,00

C totale progetto complessivo € 115 000,00

CONSIDERATO
che si rende necessario procedere all’affidamento ai seguenti incarichi professionali:
- progettazione, direzione lavori e autorizzazioni ENTI preposti per una spesa di € 8.500,00 IVA ed 
oneri previdenziali compresi;
- coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per una spesa di € 4.500,00 IVA 
ed oneri previdenziali compresi:

DATO ATTO
dell’esito negativo della ricognizione interna (prot. 35039 del 17/11/2022), nella quale si 
provvedeva alla ricerca di personale tecnico per   il  progetto “STAZIONE TURISTICA 
PRATO  SPILLA  -  rimozione  e  sistemazione  ambientale  sciovia  LS117  Capanna 
Biancani”;

che  con riferimento ai singoli incarichi si precisa quanto segue:

Determina n. 1791 del 29/12/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



a) progettazione, direzione lavori e autorizzazioni ENTI preposti:
- l’onere per tale incarico è stato stimato in complessivi € 6.699,24, escluso CNPAIA 
4% e Iva al
22%;
-  il  servizio  ricade  all’interno  della  fascia  I  di  cui  alle  linee  guida  del  Decreto 
Presidenziale n. 41/2021 e s.m.i, cioè importo compreso tra € 5.000,00 – € 19.999,00;
-  l’attività  è  rispondente  alla  categoria  CPV  71340000-3  (Servizi  di  ingegneria 
integrati);
- la spesa trova copertura nell’ambito del QTE approvato con Decreto Presidenziale n. 300/2022 
voce B2;

b) coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
- l’onere per tale incarico è stato stimato in complessivi € 3.546,66, escluso CNPAIA 4% 
e Iva al 22%;
- il servizio ha importo inferiore a € 5.000,00 e quindi al di sotto della soglia minima 
delle fasce di negoziazione di cui alle linee guida del Decreto Presidenziale n. 41/2021;
-  l’attività  è  rispondente  alla  categoria  CPV  71340000-3  (Servizi  di  ingegneria 
integrati);
- la spesa trova copertura nell’ambito del QTE approvato con Decreto Presidenziale n. 300/2022 
voce B3;

Richiamati:
l’art.  3  lett.  bbbb)  del  d.lgs.  50/2016 che definisce il  “mercato  elettronico”  quale strumento  di 
acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti  telematici  per  importi  inferiori  alla  soglia
di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica(cfr. delibera ANAC N.248/2021);

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MePA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATO CHE:
per l’importo dei servizi di cui alle lettere a) sussiste l’obbligo di ricorso al sistema di 
acquisti  telematici,  per  quello di  di  cui  alla lettera b)  tale obbligo non sussiste,  in 
ragione dell’importo inferiore ad € 5.000,00;

i servizi oggetto della presente determinazione son riconducibili alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

PRESO ATTO:
che,  relativamente  all'affidamento  di  cui  alla  lettera  a),  da  una  disamina  della 
piattaforma MEPA dei
vari fornitori abilitati, è emerso che il  dott. ing. Araldo Seletti, con studio in via G. Drugman 
n. 5 – PARMA  è in grado fornire la prestazione richiesta;

Ritenuto, quindi  per quanto sopra detto, di  procedere all’emissione della Trattativa 
Diretta Mepa n.
3371505  a favore del  dott. ing. Araldo Seletti, con studio in via G. Drugman n. 5 – PARMA - 
P.IVA  02531260343,  convenzionato  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

che il professionista si è reso disponibile a svolgere il servizio richiesto per un importo 
concordato tra le parti   di € 6.699,24 oltre oneri previdenziali ed IVA 22% pari pertanto ad € 
8.500,00;

Determina n. 1791 del 29/12/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che, relativamente al contratto di cui alla lettera b), è stato acquisito preventivo dal 
dott.  ing.  Federico  Murro,  con  studio  in  via  Marmoreto  n.  8/3  -  VENTASSO  (RE)  –  P.IVA 
02618660357;

che il professionista è disponibile a svolgere il servizio richiesto per un importo di  di € 
3.546,66 oltre oneri previdenziali ed IVA 22% pari pertanto ad € 4.500,00;

Dato atto: 
che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, resa ex artt. 46 
e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  la  visura  camerale,  che  è  stato  consultato  il  casellario  ANAC e 
verificata la regolarità contributiva e fiscale della ditta, agli atti dell'Ufficio Gestione Amministrativa e 
Valorizzazione Strategica del Patrimonio; 

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di  approvare  i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo; 

di prendere atto del decreto Decreto del Presidente n. 300/2022;

di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) e art. 37 comma 1 del 
D.  Lgs  50/2016  e  s.mi.,  i  seguenti  incarichi  professionali  nell’ambito  del  progetto  per  il 
coordinamento della  sicurezza in  fase di  progettazione ed in  fase di  esecuzione:  “STAZIONE 
TURISTICA PRATO SPILLA Rimozione e sistemazione ambientale sciovia LS117 Capanna 
Biancani”, come segue:
a)  progettazione,  direzione lavori  e  autorizzazioni  ENTI  preposti:  dott.  ing.  Araldo Seletti,  con 
studio in via G. Drugman n. 5 – PARMA - P.IVA 02531260343 per una spesa di € 6.699,24 oltre 
oneri previdenziali ed IVA 22% pari pertanto ad € 8.500,00 - CIG ZA239449D4;

b) coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: dott. ing. Federico Murro, con 
studio  in  via  Marmoreto  n.  8/3  -  VENTASSO (RE) –  P.IVA 02618660357 per  una spesa  di  € 
3.546,66 oltre oneri previdenziali ed IVA 22% pari pertanto ad € 4.500,00 - CIG Z3439533ED;

di approvare le lettere d’ordine allegate alla presente;

di impegnare la spesa complessiva di € 13.000,00 nell’ambito  all’interno del QTE complessivo di 
€  115.00,00  approvato  con  DP  n.  300/2022  contabilizzato  al  PEG  Cap  218000220000/0 
(Manutenzione straordinaria strutture turistiche) Titolo 2 (Spese in c/capitale) Missione 7 (Turismo), 
Programma 1 (Sviluppo e valorizzazione del turismo), cod. Liv. U 2.02.01.09.002 (Fabbricati ad 
uso  commerciale),  del  Bilancio  2022/2024,  annualità  2022  (prenotazioni  di  impegno  1407  e 
1408/2022);

di prendere atto inoltre che la spesa complessiva di € 115.000,00 sarà finanziata:
- per € 77.097,72 con contributo Regionale, accertato al capitolo 143000143300/0 (Regione Emilia 
Romagna Manutenzione straordinaria  strutture  turistiche),  Titolo  IV  (Entrate  in  conto  capitale), 
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), V Livello Piano dei Conti 4020102001 (contributi agli 
investimenti da Regioni e province autonome), accertamento 2178/2022;
- per € 37.902,28 con entrate correnti;

di dare atto che la spesa sarà esigibile nel 2023 a seguito delle opportune variazione effettuate in 

Determina n. 1791 del 29/12/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



sede di riaccertamento ordinario 2022;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art.  
191 degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1791 del 29/12/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1791 / 2022 

Proposta n. 4736/2022

Oggetto:    UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL 
PATRIMONIO. PRATO SPILLA - PRATO SPILLA - RIMOZIONE E SISTEMAZIONE 
AMBIENTALE SCIOVIA LS117 CAPANNA BIANCANI - CUP D42H22000270005. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE 
LAVORI - CIG ZA239449D4 E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE - CIG Z3439533ED 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 218000220000/0 
Cod.V Livello 2020109002 
 - Sub-Impegno n.1509/2022 – euro €4.500,00 
----

Rif. Bil. PEG 218000220000/0 
Cod.V Livello 2020109002 
 - Sub-Impegno n.1508/2022 – euro €8.500,00 
----

Parma, lì 29/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


